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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. В современных

условиях развития рыночной экономики важную роль играет

предпринимательство для обеспечения высокого темпа развития национальной

экономики и ее секторов на основе технологического обновления, внедрение

инноваций и др., а также создании саморегулирующих организаций в сфере

услуг.

В процессе анализа становления и развития саморегулируемых

организаций в сфере услуг и особенно сферы жилищно-коммунальных услуг

(ЖКУ) важно учитывать ряд особенностей их деятельности с учетом

адаптации нормативно-законодательных основ, направления

совершенствования инвестиционного климата, налоговой и таможенной

политики, улучшение внешнеэкономических связей. Особенно выделить

снижение отрицательного влияния высокого процента банковского кредита,

наличие коррупции в государственных, налоговых и таможенных службах, а

также недостаточного развития рыночной инфраструктуры в области развития

саморегулируемых организаций и слабую их законодательную базу в

Республике Таджикистан.

Анализ опыта становления и развития саморегулируемых организаций в

развитых и развивающихся странах показывает, что создание благоприятных

условий для их функционирования развития считается определяющим

стимулом ускоренного и опережающего развития. Поэтому учитывая этого, мы

считаем, что современные реалии социально-экономического

функционирования и развития саморегулируемых организаций в сфере

жилищное коммунальных услуг требуют проведения систематических научных

предметного и всестороннего специального исследований и выработки новых

методических подходов. В связи с этим, всестороннее изучении работы

саморегулируемых организаций в сфере ЖКУ считается актуальным и

определяет важность всестороннего исследования их деятельности в условиях

модернизации экономики Таджикистана.
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Особого внимания заслуживает жилищно-коммунальные услуги в силу

их социально-значимого характера выступают ныне в качестве одного из

основных параметров характеристики оценки повышения качества и уровня

жизни населения. В данном случае речь идёт не только о их значимости, но и

об улучшении деятельности саморегулируемых организаций в сфере жилищно-

коммунальные услуг. Этим не только обуславливается актуальность темы

исследования, но и обосновывается выбор его предмета и объекта.

Степень разработанности проблемы. Необходимость изучения

вопросов формирования и развития саморегулируемых организаций в сферы

ЖКУ определяется тем, что проблемы с их решения тесно коррелируются с

задачами обеспечении экономики страны и обеспечения социально-

экономического развития отдельной страны.

Существенный вклад в изучении проблем регулирования

предпринимательства в сфере услуг внесли Ж.-Б. Сей, А. Смит, Дж. Кейнс и др.

Особенно важно заслуги Й. Шумпетера, А. Маршалла П., Самуэльсона, В.

Нордхауса, Фишера С., Дорнбуша Р., Р. Шмалензи; С.Л. Брю, а также Абалкина

Л.И., Асаула А.Н., Бусыгина А.В., Борсученко Э.И., Виленского А., Друкера П.,

Львова Д.С. и много других ученых.

В условиях Таджикистана некоторые вопросы развития

предпринимательства и саморегулируемых организаций в сфере услуг развиты

в трудах: Абдугаффорова А.А., Абдусамадова Г.С., Аминова И., Амоновой

Д.С., Ганиева Т.Б., Джабборова А.Д., Джураевой А., Дустбоева Ш.Д., Каюмова

Н.К., Комилова С.Дж., Каримовой М.Т., Низомовой Т.Д., Раджабова Р.К.,

Рауфи А., Рахимова Ш.М., Ульмасова Р.У., Умарова Х., Факерова Х.Н.,

Хабибова С., Шарипова М.М. и других.

Выделяя важность проводимых отечественными, российскими и

зарубежными учеными, следует отметить недостаточность исследований

проблем деятельности саморегулируемых организаций в сфере услуг и ЖКУ.

Некоторые аспекты теории саморегулируемых организаций требуют

теоретического уточнения и разработки практических рекомендаций. Все это
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определило выбор темы диссертационного исследования, ее структуру и

содержания.

Цель и задачи диссертационного исследования. Целью исследования

является теоретическое обоснование и разработка рекомендаций по

становлению и развитию деятельности саморегулируемых организаций в сфере

оказания жилищно-коммунальных услуг в условиях формирования рыночной

экономики Республики Таджикистан.

Достижение данной цели предусматривает постановку и решения

следующих задач:

- изучать экономическую природу развития сферы жилищно-

коммунальных услуг в условиях функционирования саморегулируемых

организаций;

- исследовать методические основы и выявить особенности развития

саморегулируемых организаций в сфере услуг;

-исследовать зарубежный опыт функционирования саморегулируемых

организаций и уточнить предпосылки их развития в сфере услуг и ЖКУ;

-анализировать современное состояние и развитие жилищно-

коммунальной сферы в Республике Таджикистан на основе оценки

институциональных основ обеспечения стабильного функционирования

саморегулируемых организаций в сфере оказания жилищно-коммунальных

услуг;

-разработать стратегию развития предоставления жилищно-

коммунальных услуг на основе моделирования процессов формирования и

развития саморегулируемых организаций в сфере жилищно-коммунальных

услуг;

-сформировать предложения и обосновать пути улучшения деятельности

саморегулируемых организаций в сфере жилищно-коммунальных услуг

Таджикистана.

Теоретическую и методологическую базу диссертации составили

исследования отечественных, российских и зарубежных ученых, посвященных
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теории и практики функционирования и развития деятельности

саморегулируемых организаций в сфере услуг и ЖКУ и совершенствования

управления ими. Также были использованы Гражданский Кодекс и законы

Республики Таджикистан, Постановления Маджлиси Намояндагон, Маджлиси

Оли и Правительства Республики Таджикистан, Указы Президента Республики

Таджикистан и другие нормативно - законодательные документы.

При подготовке диссертации использовались отраслевые литературные

источники, научные разработки, а также статистическая информация и

материалы Агентства по статистике при Президенте Республики, а также

министерств и ведомств республики, аналитические материалы официальных

сайтов в сети Интернета.

Методы исследования. В процессе выполнения работы использовались

методы познания: анализ и синтез, сравнительный анализ, методы группировок

и факторный анализ, экономико-математическое моделирование.

Объектом диссертационного исследования являются предприятия и

организации сферы жилищно-коммунальных услуг Республики Таджикистан.

Предметом диссертационного исследования являются социально-

экономические и организационные отношения, складывающиеся в процессе

становления и развития саморегулируемых организаций в сфере услуг и

жилищно-коммунальных услуг Республики Таджикистан.

Научная новизна результатов диссертационной работы заключается в

разработке теоретических основ и обосновании практических рекомендаций по

становлению и развитию деятельности саморегулируемых организаций в сфере

ЖКХ Республики Таджикистан в условиях трансформируемой рыночной

экономики. Наиболее существенные результаты имеющие элементы новизны

заключаются в следующем:

 обоснована роль, экономическая природа и сформулированы

теоретические предпосылки развития саморегулируемых предпринимательских

структур с учётом целостности, системности, инновационности, рискованности

и привлекательности данной формы предпринимательства в сфере услуг;
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 уточнены особенности и выявлены тенденции развития

саморегулируемых предпринимательских структур в сфере услуг,

учитывающие наиболее значимые их характеристики для обеспечения

предпринимательской деятельности и достижения эффективного

функционирования национальной экономики;

 на основе оценки современного состояния формирования

саморегулируемых предпринимательских структур в сфере услуг Республики

Таджикистан обоснована необходимость учёта факторов, способствующих

повышению их стабильного функционирования в условиях нестабильности

внешней среды, роста недобросовестной конкуренции и слабой материально-

технической базы малых предприятий в сфере услуг;

 обоснована необходимость совершенствования организационно-

экономических основ формирования саморегулируемых организаций в сфере

услуг Республики Таджикистан на основе: а) создания институциональных

условий; б) формирования условий для расширения внешнеэкономической

деятельности и межрегионального сотрудничества малых предприятий; в)

создания информационных систем, предоставления методических,

консультационных, правовых услуг; г) разработки и реализации механизмов

эффективных форм сотрудничества государственных и предпринимательских

структур;

 доказана целесообразность разработки стратегии развития

предоставления жилищно-коммунальных услуг на основе моделирования

процессов использования форм, методов и механизмов государственного

регулирования предпринимательской деятельности в Таджикистане с позиций

институционального подхода и существующей практики государственной

поддержки саморегулирующих организаций;

 обоснованы и сформулированы основные приоритетные пути

улучшения деятельности саморегулируемых структур в сфере услуг с учетом

требований Национальной стратегии развития Республики Таджикистана

период до 2030 года; а также разработан комплекс мер по улучшению
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деятельности саморегулируемых организаций в сфере жилищно–коммунальных

услуг Республики Таджикистан.

Практическая значимость диссертационного исследования состоит в

сформулированных конкретных рекомендациях по обеспечению условий

улучшения деятельности саморегулируемых организаций в сфере ЖКУ. Они

могут быть использованы при разработке программ, проектов и стратегических

планов становления и развития саморегулируемых организаций в сферы ЖКХ

Республики Таджикистан. Разработанные в диссертации теоретические и

методические подходы к становлению и развитию саморегулируемых

организаций сферы услуг и ЖКХ вносят определенный вклад в развитие

теории становления и развития саморегулируемых организаций, могут служить

научно-методической основой разработки принципов господдержки

предпринимательской деятельности, организации эффективной системы

управления сферой жилищно-коммунальных услуг Республики Таджикистан.

Научно-методические разработки автора использованы при чтении

дисциплин «Государственное и местное управление», «Основы

предпринимательства» и «Экономика сферы услуг» для студентов

экономических специальностей вузов республики.

Область исследования. Исследование соответствует п. 1.6.109.

Совершенствование организации, управления в сфере услуг в условиях рынка;

1.6.112. Факторы, влияющие на размещение и эффективность деятельности

предприятий сферы услуг; 1 .6.116 - Механизм повышения эффективности и

качества услуг; 1.6.119- Особенности малых и средних форм

предпринимательской деятельности в отраслях сферы услуг; 11.6.127-

Экономические основы функционирования некоммерческих организаций в

сфере услуг; 1.6.132- Государственно-частное партнерство в сфере услуг по

специальности 08.00.05 -Экономика и управления народным хозяйством

(экономика, организации управления предприятиями, организациями и

комплексами - сферы услуг паспорта специальностей ВАК при Министерстве

науки и высшего образования Российской Федерации (экономические науки).
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Теоретическую базу диссертационного исследования составили

фундаментальные концепции и гипотезы, обоснованные и представленные в

трудах российских, зарубежных и таджикских ученых по проблемам

менеджмента и предпринимательства, сфера услуг и ЖКУ, законодательно-

нормативные акты, программные документы и решения Правительства

Республики Таджикистан по регулированию сферы услуг в Республике

Таджикистан.

Апробация диссертационной работы. Основные положения

диссертации докладывались и обсуждались на республиканских научно-

практических конференциях (2010-2021 гг.), на научных семинарах и научных

конференциях Таджикского национального университета и Таджикского

государственного университета коммерции, (Душанбе, 2014-2021гг.).

Публикации. Основные содержания диссертационного исследования
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11

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ СТАНОВЛЕНИЯ

И РАЗВИТИЯ САМОРЕГУЛИРУЕМЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ В СФЕРЕ

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ В УСЛОВИЯХ РЫНОЧНОЙ

ЭКОНОМИКИ

1.1. Роль и значение сфера жилищно-коммунальных услуг в условиях

рыночной экономики

В настоящее время улучшении интеграционных процессов

способствовало развитию высоких темпов сферы услуг по сравнению с

другими отраслями. На основе исследования функционирования и развития

этой сферы деятельности, установлено, что в настоящее время они в целом

определяют уровень и качество жизни населения.

На основе анализа выявлено, что в сфере услуг в 2019г. заняты - 32,4 %

трудоспособного населения Таджикистана, что по сравнению с 2013г. рост

составляет 1,91 раза1. В настоящее время на долю сферы услуг, приходится

примерно 16,72% валового внутреннего продукта, а ежегодный рост объема

оказываемых платных услуг составляет 6,7%2. Кроме того, в сфере торговля,

оказания транспортных, маркетинговых и рекламных услуг, юридических и

образовательных услуг, услуги здравоохранения, информационно-

коммуникационные услуги также наблюдается высокий рост.

Формирования и развития сферы услуг связано с нуждой в этих

услугах, а также они имеют неосязаемые формы, но удовлетворяют

потребности жителей в различные товары и услуги.

Анализ научного взгляда профессоров Факерова Х.Н., Раджабова Р.К.,

Нурмахмадова М., Саидовой М.Х. указывает, что они «к услугам часто относят

все виды полезной деятельности, не создающей материальных ценностей, т.е.

главным критерием отнесения той или иной деятельности к сфере услуг служит

неосязаемый, невидимый характер производимого в данной сфере продукта. На

1 Статистический ежегодник Республики Таджикистан – Душанбе: Агентство по статистике при

Президенте Республики Таджикистан, 2020. – С. 10-12.
2 Там же. – С. 428-429.
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практике сфера услуг рассматривается как совокупность многих видов

деятельности и фактически сводится к их перечислению. Это вызвано

разнообразием видов услуг, а также тем, что услуга может сопровождаться

товаром (отчет, компьютерная программа, телепрограмма, кинолента и т.д.)»3.

Мировой опыт показывает, что множество видов услуг оказываются

организациями и предприятиями сферы услуг и это определяет уровень и

качество жизни людей в условиях конкретных территорий. Важно заметить, что

сфера услуг формирует моральный фундамент для развития общества в

перспективе. Услуги, оказываемые организациями ЖКУ, обеспечивают охрану

окружающей среды. Качество труда человека в основном зависит от состояния

услуг, оказываемых предприятиями и организациями жилищно-коммунальной

сферы, и это зависит от производственно-хозяйственной деятельности этих

субъектов.

В целом на наш взгляд мы считаем, что «сфера услуг является

многогранной и это установлено, как отечественными, так и зарубежными

исследователями. Особое место при рассмотрении сферы посвящены труды

многих выдающихся современников в области экономической теории».

К. Маркс «Сфера услуг – это невещественность результата труда, при

оказании услуги выступает определяющим признаком обслуживающей

деятельности, что вело к отрицанию рационального содержания товарной

формы блага-услуги, исключению услуг из анализа экономических, рыночных

категорий»4. Также, он рассматривал услугу, как: «…полезное действие той или

иной потребительной стоимости - товара и труда. Такое определение услуги

наиболее сблизило её с понятием «полезность», а также как специфическую

3 Раджабов Р.К., Факеров Х.Н., Нурмахмадов М., Саидова М.Х. Сфера услуг: состояние и

перспективы развития. Монография.-Душанбе: «Ирфон», 2007.-544с.- С.14.
4 Маркс К. Капитал. Т-2. Гл.3 / К. Маркс Москва. Политиздат. 1955. – С. 188.
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разновидность человеческого труда, где особая потребительная стоимость этого

труда оказывает услуги не в качестве вещи, а в качестве деятельности» 5.

Обзор постсоветских стран наглядно показывает, что некоторые из них

находятся на этапе формирования как таковой, а сама сфера услуг не в должной

степени осознана во взаимоотношениях хозяйствующих субъектах. Все это

связано с функционированием административно-командной системы и сферой

услуг, которая полностью находилась под госюристдикцией перспективы

определялись административно-регламентирующими документами. Важно

заметить, что некоторая часть услуг оказывались бесплатно за счет госбюджета.

Однако, после перехода к рыночным отношениям существующая система

оказания услуг коренным образом менялась. Поэтому возникает необходимость

в изучении развития сферы услуг и ее основных сегментов с учетом

преобразований и совершенствование механизма госрегулирования.

Во взаимоотношениях между участниками экономических отношений

сфера услуг рассматривается как основной драйвер развития национальной

экономики. Поддерживая мнение профессора Факерова Х.Н., Раджабова Р.К.,

Нурмахмадова М., Саидовой М.Х., на наш взгляд: «сфера услуг –это

совокупность отраслей, подотраслей и видов деятельности функциональное

назначение которых в системе производства выражается в производстве и

реализации услуг и духовных благ для населения. Она охватывает жилищно-

коммунальное хозяйство; бытовое обслуживание население; образование;

здравоохранение; физическая культура и спорт; социальное обеспечение;

культура и искусство; пассажирский транспорт; связь по обслуживание

населения; розничная торговля и общественное питание»6. Учитывая важность

отраслей сферы услуг их мы делим на две группы: «Первая группа объединяет

отрасли, деятельность которых нацелена на удовлетворение социально-

культурных, духовных, интеллектуальных запросов человека, поддержание его

5 Маркс К. Капитал. Т-2. Гл.3 / К. Маркс Москва. Политиздат. 1955. – С. 188.
6 Раджабов Р.К., Факеров Х.Н., Нурмахмадов М., Саидова М.Х. Сфера услуг: состояние и

перспективы развития. Монография.-Душанбе: «Ирфон», 2007.-544с.-С.11.
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нормальной жизнедеятельности (образование; телерадиовещания,

здравоохранение; физическая культура и спорт; социальное обеспечение;

культура и искусство)»7.

«Вторая группа охватывает отрасли материально-бытового

обслуживания: жилищно-коммунальное хозяйство; бытовое обслуживание

населения; пассажирский транспорт; непроизводственная связь; розничная

торговля и общественное питание. Эти сегменты призваны способствовать

сокращению затрат труда на ведение домашнего хозяйства, обслуживание

членов семьи, расширению возможностей для удовлетворения духовных

запросов, всестороннему и гармоничному развитию личности. В целом, такое

деление правомерно при анализе важнейших пропорций в развитии сферы

обслуживания и удовлетворения спроса населения в оказываемых услугах»8.

При этом важное место мы относим вопросу государственного регулирования

этой сферы.

Проблема регулирования сферы услуг, прежде всего, требует формирования

рационального управленческого подхода, который должен правильно

реагировать на рыночные колебания, предоставляя качественные услуги на

запросы общества, а также способствовать формированию новых рабочих мест

в этой отрасли и др. Решение этих вопросов не нашли должного теоретико-

методического обоснования в своих научных исследованиях в Республике

Таджикистан.

Необходимо отметить, работы, направленные на решения вопросов

сферы ЖКХ, необходимо расширить. И это требует исследования различных

аспектов предоставления жилищно-коммунальных услуг с учетом

формирования и развития саморегулируемых организаций.

Относительно данного аспекта считаем «не только количества, то есть в

ассортименте, предоставляемых жилищно-коммунальным хозяйством услуг, но

7 Там же.- С.11
8 Раджабов Р.К., Факеров Х.Н., Нурмахмадов М., Саидова М.Х. Сфера услуг: состояние и

перспективы развития. Монография.-Душанбе: «Ирфон», 2007.-544с.-С.11.
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и в их качестве». Здесь важным мы считаем рассмотрение научно-

методологических предпосылок в формировании и развитии услуг жилищно-

коммунальной сферы.

Анализ экономической литературы показывает, что «жилищно-

коммунальное хозяйство – рассматривается как отрасль народного хозяйства,

основной целью функционирования которой является удовлетворение

потребностей населения в услугах, обеспечивающих их нормальные условия

жизни и работы»9.

Это понимается как приемлемые условия жизни, где формируются

среда, в которой люди ощущают удовлетворение.

Считается, что: «…для жилищно-коммунальной сферы, характерна

принадлежность к группе жизненно необходимых услуг, имеющих высокую

социально-экономическую и политическую значимость, а также и не

заменимость другими услугами. Структура услуг в этой сфере складывается из

благ, оказываемых соответствующими подразделениями жилищно-

коммунального комплекса». Услуги, оказываемые этой сферой мы можем

разделить на:

1. «Коммунальные услуги – они охватывают деятельность по

обеспечению комфортных условий проживания населения в жилых

помещениях.

2. Жилищные услуги – они охватывают деятельность по обеспечению

людей жильём, создания условий для безопасного и комфортного проживания

человека»10.


[…]


также выявлены методические основы создания и развития саморегулирующих

организаций этой сферы в новых условиях углубления рыночных отношений.

Кроме того, в настоящим исследовании на основе изучения обобщены

важнейшие научные направления теории экономического роста и управления

сферы услуг, а также выявлены особенности развития данной сферы, к числу

которых относим:

 динамичность рыночных преобразований, указывающий на оценки

влияния временного фактора при оценке функционирования и развития сферы

услуг;

 территориальный характер форм и методов оказания или

предоставления услуг, зависимость между спросом и условиям

функционирования сферы услуг, а также согласования их с предложением в

условиях конкретного рынка;

 оборачиваемость инвестиций и увеличения их скорости на основе

оценки периода производственного цикла как важного преимущества

функционирования саморегулирующих организаций в сфере услуг;

 чувствительность к изменениям конъюнктуры рынка из-за отсутствия

возможности хранения, складирования и перемещение услуг, что характеризует

совпадении времени производства и потребления услуг по месту и во времени;

 своевременного учета специфики организации управления

производства и предоставления услуг, малыми и средними предприятиями

различных направлений деятельности, имеющие большую мобильность, а

также своевременно реагировать на происходящие изменения в спросе и

предложения в процессе оказания различных видов услуг потребителям;

 высокий уровень и степень дифференциации услуг, связанной с их

диверсификацией и индивидуализацией спроса на оказываемые услуги и др.
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4. На основе изучения зарубежного опыта функционирования

саморегулируемых организаций в сфере услуг и жилищно-коммунальной

сферы обоснована и разработана программа становления и развития этих

организаций в условиях Таджикистана, учитывая зависимость между развитием

предоставления указанных услуг населению и имеющихся дифференциаций в

социально-экономическом развития территорий, особенно городов.

5. В диссертации выявлены предпосылки развития саморегулирующих

организаций в сфере услуг, выполнен анализ современного состояния и

развития сферы жилищно-коммунальных услуг Республики Таджикистан

Республики Таджикистан, в частности дана сравнительная оценка динамики

структуры секторов сферы услуг, основных параметров, характеризующих

тенденции развития сферы услуг, а также проведен сравнительный анализ

объемов оказываемых ЖКУ по Республики Таджикистан за 2010-2019 годы.

Тенденции изменения показателей, характеризующих функционирования

жилищно-коммунальной сферы в республике, показывает, что объем оказанных

услуг населению с 2010 по 2019 годы выросли в - 2,41 раза. Однако замедление

снижения темпов роста основных показателей зависит от роста налоговых

ставок и применяемые условиями выдачи банковского кредита. Также, важным

фактором снижения темпов роста основных показателей в данной сфере

связано с снижением уровни доходов населения, а также их собираемости за

оказываемые жилищно-коммунальные услуги в городах и районах страны.

6. В диссертационной работы изучены институциональные основы

обеспечения стабильной деятельности СРО в системе оказания жилищно-

коммунальных услуг и выявлено их значение, которое определено важнейшими

положениями. К этим положениям мы относим различные направления и

считаем, что в целом саморегулирование:

 обеспечивает соблюдение неформальных и необходимых правил

поведения предприятий и организаций, занимающиеся предпринимательской

деятельности в условиях углубления рыночных трансформаций;
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 заменяет госрегулирование экономических процессов в сферах, где она

показало свою неэффективности и нецелесообразности в новых условиях

развития отношений;

 возрастает доверия к предпринимательской деятельности со стороны

потребителей, а также улучшение конкуренции между его субъектами рынка;

 способствует совершенствованию нормативно-правовых основ в

области функционирования предпринимательских структур в сфере услуг и

оказания жилищно-коммунальных услуг.

С учетом этого в диссертации предложены меры по совершенствованию

институциональных основ обеспечения стабильного функционирования

саморегулируемых организаций в сфере жилищно-коммунальных услуг в

условиях Республики Таджикистан.

7. В диссертационном исследовании сформирована стратегия развития

предоставления жилищно-коммунальных услуг населению в современных

условиях. Обоснованы направления развития сферы оказания услуг на основе

создания и организации деятельности саморегулируемых организаций в сфере

ЖКХ в Республике Таджикистан. Кроме того, осуществлено моделирование

целесообразности формирования и развития саморегулируемых организаций в

сфере жилищно-коммунальных услуг, а также выполнен прогноз платных услуг

и налогов в сфере жилищно-коммунальной сферы на период до 2030 года в

Республике Таджикистан.

8. В диссертации обоснованы и предложены пути улучшения

деятельности саморегулируемых организаций в сфере жилищно-коммунальных

услуг Таджикистана, среди которых важным считаем:

 улучшению формирования нормативно-правовой базы и разработки

новых законодательных актов;

 разработку современного механизма совершенствование финансово-

кредитных отношений, для саморегулируемых организаций в сфере ЖКУ;

 развитие налогового механизма улучшения деятельности

саморегулируемых организаций на основе разработки научно-обоснованных
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мероприятий по совершенствованию налогового климата для стимулирования

их деятельности в сфере оказания жилищно-коммунальных услуг;

 развитие системы обеспечения доступа саморегулируемых организаций

в сфере жилищно-коммунальных услуг при используя информационно-

коммуникационных ресурсов;

 совершенствование системы обучения и подготовки кадров для

саморегулируемых организаций сферы услуг и оказания жилищно-

коммунальных услуг, способствующие положительного влияния на развитие

самой этой сферы, а улучшения механизма господдержки данного вида

предпринимательской деятельности;

 формирование условий для формирования здоровой конкуренции и

ужесточения государственной антимонопольной политики в

функционирования СРО в системе предоставления жилищно-коммунальных

услуг;

 развитие современной системы сервиса в СРО во всех уровнях с целью

обеспечения высококачественного обслуживания населения услугами ЖКХ;

 повышение уровня технической оснащенности СРО сферы ЖКУ на

основе расширения ассортимента услуг и развития их качественных параметров

в новых условиях развития и др.

В целом, можно сформулировать вывод о том, что учет особенностей

становления и развития саморегулируемых организаций в сфере оказания

жилищно-коммунальных услуг и реализация, предложенных мероприятий по

улучшению работы этих организаций способствует улучшению качество

предоставляемых жилищно-коммунальных услуг населению и повышения

уровня их жизни, развития гражданского общества в Республике Таджикистан

при реализации национальной стратегии развития Республики Таджикистан на

период до 2030 года
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Приложение 1

ЖКХ: все тарифы на коммунальные услуги

В домах без мусоропровода плата за 1 кв.м. общей площади составила 11

дирамов. В домах с мусоропроводом и наличием лифта – 14 дирамов. За

использование лифта, начиная с 4 этажа (за 1 кв.м. общей жилой площади),

дополнительно установлена плата по 5 дирамов. Оплату за коммунальные

услуги вы должны вносить только при наличии договора, подписанного вами и

начальником ЖЭК, где расписаны все права и обязанности по эксплуатации

жилищного фонда с обеих сторон. Если такого договора нет, то вы можете не

платить и отстаивать свои права в суде.

Вывоз мусора для разных районов по разным прейскурантам

Для жителей районов Сино и Фирдавси:

- для благоустроенных домов с мусоропроводом – 1,75 сомони;

- для благоустроенных домов без мусоропровода – 1,55 сомони;

- для неблагоустроенных домов (бараки) и для домовладений (частный сектор)

– 2,15 сомони.

Для жителей районов Шохмансур и И. Сомони города Душанбе:

- для благоустроенных домов с мусоропроводом – 1,70 сомони;

- для благоустроенных домов без мусоропровода – 1,50 сомони;

- для неблагоустроенных домов (бараки) и для домовладений (частный сектор)

– 2,20 сомони.

По заверению Антимонопольной службы при правительстве РТ, в новые

расценки не входит плата за освещение в подъездах и расходы на капитальный

ремонт дома, а входит плата за санитарное состояние жилого фонда,

содержание аппарата управления ЖЭУ, техническое обслуживание

внутридомового жилого фонда.

В домах без мусоропровода плата за 1 кв.м. общей площади составила 11

дирамов. В домах с мусоропроводом и наличием лифта – 14 дирамов. За

использование лифта, начиная с 4 этажа (за 1 кв.м. общей жилой площади),

дополнительно установлена плата по 5 дирамов. Оплату за коммунальные
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услуги вы должны вносить только при наличии договора, подписанного вами и

начальником ЖЭК, где расписаны все права и обязанности по эксплуатации

жилищного фонда с обеих сторон. Если такого договора нет, то вы можете не

платить и отстаивать свои права в суде.

Вода, канализация

В настоящее время (в домах с 1 по 12 этаж) плата за воду и канализацию

составляют: 3.50 сомони за 1 человека. Для жителей 13 этажа и выше плата

составляет 4.38 сомони. Лица, проживающие в общежитиях, платят 2, 90

сомони. В частном секторе – 2,02 сомони с 1 человека.

Для льготников предоставляется скидка до 50%.

Так, согласно новым тарифам с января 2015 года с каждого жителя 1–12-

этажных домов (без счетчиков) города за потребление воды (10,8 куб.м) ежемесячно

будет взиматься плата в размере 4,1418 сомони; канализация (11,0 куб.м) им

обойдется в 1,5576 сомони, всего 5,6994. С каждого жителя домов выше 12 этажей

(без счетчиков) в столице за потребление воды (14,4 куб.м) ежемесячно будет

взиматься плата в размере 5,5224 сомони; канализация (11,0 куб.м) им обойдется в

1,61424 сомони, всего 7,13664. С каждого жителя квартир, оборудованных

счетчиками, в столице за потребление одного кубометра воды будет взиматься плата

в размере 0,3835; канализация (1 куб.м) им обойдется в 0,1416 сомони, всего 0,5251.

С тех, кто живет в общежитиях, присоединенных к городской системе

водопользования, за потребление воды (9 куб.м) ежемесячно будет взиматься плата в

размере 3,4515 сомони; канализация (9 куб.м) им обойдется в 1,2744 сомони, всего

4,7259. С каждого жителя домов барачного типа столицы за потребление воды (7,5

куб.м) ежемесячно будет взиматься плата в размере 2,87625 сомони; канализация (3

куб.м) им обойдется в 0,4248 сомони, всего 3,30105.

Для бюджетных организаций один кубометр воды будет стоить 1 сомони 18

дирамов, а канализация обойдется в 0,531 сомони, всего 1,711 сомони. Коммерческие

организации будут платить за каждый кубометр потребляемой ими воды 2,95

сомони, канализация обойдется в 1,534 сомони, итого 4,484 сомони.
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Электроэнергия

В настоящее время по всей стране действуют тарифы на электроэнергию,

введенные 1 июля 2014 года. 1 кВт.ч электроэнергии обходится в 12,6 дирама.

Коммунальные услуги

С учетом изменения тарифов с 1 января 2015 года сумма взимаемой платы

устанавливается в расчете на 1 кв.м. общей площади помещения в месяц.

Так, за содержание домов и придомовых территорий за 1 кв.м надо будет

платить 0,067 сомони. Ведомственные работники за каждый 1 кв.м. будут платить

0,0248 сомони, за использование мусорных шахт – с каждого 1 кв.м надо будет

платить 0,0271 сомони.

Мусор

Ежемесячная плата за вывоз мусора взимается с каждого жителя. В каждом

районе столицы эта услуга имеет свои расценки.

По району И. Сомони . Жилые дома с мусоропроводными системами – 2,40

сомони, жилые дома без систем мусоропроводов - 2 сомони, дома барачного типа -

2,70 сомони, частные дома (хавли) – 2,90 сомони.

По району Шохмансур . Жилые дома с мусоропроводными системами – 2,40

сомони, жилые дома без систем мусоропроводов – 2 сомони, дома барачного типа –

2,70 сомони, частные дома (хавли) – 2,90 сомони, коммерческие организации – 39

сомони за 1 куб. м, бюджетные организации – 27 сомони за 1 куб.м.

По району Сино . Жилые дома с мусоропроводными системами – 2,60

сомони, жилые дома без систем мусоропроводов – 2,20 сомони, дома барачного типа

– 3 сомони, частные дома (хавли) – 3,10 сомони, коммерческие организации – 40

сомони за 1 куб.м, бюджетные организации – 31 сомони за 1 куб.м.

По району Фирдавси . Жилые дома с мусоропроводными системами – 2,50

сомони, жилые дома без систем мусоропроводов – 2,10 сомони, дома барачного типа

– 2,80 сомони, частные дома (хавли) – 3 сомони, коммерческие организации – 27

сомони за 1 куб.м, бюджетные организации – 23 сомони за 1 куб.м.

Цены по крупным городам
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Тарифы на услуги ЖКХ по крупным городам и районам: Душанбе, Нурек,

Худжанд, которые находятся в ведении этого ГУП, выглядят, так:

Питьевая вода: для населения - в среднем 2 дирама за кубометр, для

бюджетных организаций - 1,47 сомони, для коммерческих организаций - 1,57

сомони.

Канализация: для населения - 0,52 сомони, для бюджетных организаций –

0,79 сомони, для коммерческих организаций - 1,37 сомони.

Твердые бытовые отходы: как для высотных, так и для частных домов в

месяц оплата на каждого человека из расчета 1,47 кубометра составляет 4,68 сомони,

в год в итоге выходит 56,16 сомони.

В высотных домах расчет производится на 1 куб. м в месяц, в год это составит

сумму в 38 сомони, низко этажные дома - 2 кубометра в месяц, в итоге - 76 сомони.