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научного руководителя на диссертационную работу Абдуевой Сурайё
Зиёевны на тему «Становления и развития саморегулируемых
организаций в сфере жилищно-коммунальных услуг (на материалах
Республики Таджикистан)» представленной на соискание ученой
степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 -
экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация
и управление предприятиями, отраслями, комплексами - сфера услуг).

Теоретические проблемы становления и развития саморегулируемых
организаций в сфере жилищно-коммунальных услуг в условиях рыночной
трансформации экономики, являются существенными, поскольку на
современном этапе отсутствуют комплексные разработки рыночных
механизмов управления процессами предоставления жилищно-
коммунальных услуг. При этом до сих пор в Таджикистане отсутствуют
монографические исследования в области становления и развития
саморегулирующих организаций в сфере жилищно-коммунальных услуг.
Исходя этого, перед диссертантом было поставлено задача исследования
концептуальных основ становления и развития саморегулируемых
организаций в сфере жилищно-коммунальных услуг и на этой базе
разработать рекомендации по улучшению их деятельности в процессе
предоставления жилищно-коммунальных услуг в условиях формирования
рыночной экономики.

В диссертационной работе также решены задачи исследования
зарубежного опыта функционирования саморегулируемых организаций и
уточнены предпосылки их развития в сфере жилищно-коммунального
хозяйства на основе формирования институциональных основ обеспечения
стабильного функционирования и развития саморегулируемых организация в
сфере оказания жилищно-коммунальных услуг в Республике Таджикистан.
Это позволило диссертанту доказать целесообразность разработки стратегий
развития механизма предоставления жилищно-коммунальных услуг.

Значимость полученных результатов позволяет сделать вывод, что
Сурайё Зиёевна обладает хорошей логикой научного мышления и высокой
работоспособностью. Высокая самоорганизованность и ответственность
позволил ей результативно сочетать научно-исследовательскую работу с
педагогической деятельностью в вузе. Самостоятельность и постоянства в
поиске новых идей и методов исследования характеризуют Абдуеву С.З. как
уже полностью сформировавшегося научного работника, способного не
только воспроизводить, но и генерировать новые научные знания.

В результате исследования диссертантом был получен ряд результатов,
обладающих элементами научной новизны, которые прошли апробацию на
научных конференциях и семинарах, были опубликованы в научных
изданиях, в том числе, в изданиях, рекомендованных ВАК при министерстве
науки и высшего образования Российской Федерации.

Абдуева Сурайё Зиёевна в процессе работы над диссертацией
демонстрировала не только аналитические способности в исследовании
проблемы развития саморегулируемых организацией, но и творческих
подход, высокий интеллектуальный потенциал. Она является
целеустремленным, самостоятельным, ответственным и творческим
исследователем, владеющей современными методами научного познания.
Проведенное им исследование свидетельствует о том, что автор имеет
широкую эрудицию в области экономическую теории и практики
хозяйствования в условиях рынка. Соискателем в процессе исследования
изучен и систематизирован значительный объем теоретического материала,
что позволило расширить и уточнить важнейшие проблемы становления и
развития саморегулируемых организаций в сфере жилищно-коммунальных
услуг, а также обосновать основные направления улучшения их
деятельности.

Считаю, что диссертация «Становления и развития саморегулируемых
организаций в сфере жилищно-коммунальных услуг (на материалах
Республики Таджикистан)», которое соответствует Положению о порядке
присуждения ученых степеней, в частности требованиям, предъявляемых к
кандидатским диссертациям, а Абдуева Сурайё Зиёевна заслуживает
присуждения ученной степени кандидата экономических наук по
специальности 08.00.05 - экономика и управление народным хозяйством
(экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,
комплексами - сфера услуг).
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